A latere ejus discedere auderet. Si præcepta quoque  
imperatoris servari deberent, hoc, quod sibi propria  
manu dederat, injustum esse ab ullo interdici. Quod  
vero diceret, ex affinitate injurias ejus non negle-  
cturum, se ipsum illi propiorem esse consanguini-  
tate, qui avunculi ipsius existeret filius, et ideo  
illam dignitatem ex parte majorum ipsi justius præ-  
ter nepotem quam alteri obvenire. Quod vero se  
dixerit ad lites sedandas interponere velle, nemi-  
nem quam se ipsum in communi salute civium con-  
sulenda studiosiorem; testimonium esse ejus rei,  
quod non ex ipsius arbitrio, set imperatore largiente  
negotium susceperit <sup>193</sup>. Talia et multa alia cum  
jam in longum diem ab utrisque proferrentur, epi-  
scopus tandem, litibus eorum plenius cognitis, in  
alios conventus rem deferre placuit, et interim pa-  
cem inter eos firmari constituit (an. 1012). Baldri-  
cus vero, quod memoria tenebat, sororis suæ do-  
mum paucis diebus ante quosdam ex parte Wic-  
manni invasisse, et quibusdam interfectis, filium  
illius alterum intra ecclesiam vix necem aufugisse,  
et item alterum ab indignis captum et abductum  
esse, et ideo cum his, a quibus tanta contumelia  
sibi et suis illata fuisset, nullam pacis amicitiam  
sine satisfactione habere posse demonstravit. Ad  
hæc Wicmannus : *Si conferri*, inquit, *injuriæ debent*,  
unam harum hanc esse iniquissimam, quod a soro-  
ris suæ filiis nondum adultis servili agmine congre-  
gato, præfectum cum paucis iter secure agentem et  
nihil mali a quoquam suspicantem, magna insolentia  
de improviso adortum, et in fugam conjectum, et  
in sacra æde contutatum, vix morte subtractum;  
neminem fore tam patientem, qui talem actam  
periculosam contumeliam inultam transire pati po-  
tuisset <sup>194</sup>. Baldricus ubi manifestius intellexit sibi  
resisti, dixit nequaquam rem exitum illum, quem  
illi existimarent, esse habituram. Et cum ex hoc  
tumultus pene excitaretur, accessit ad eum quidam  
dicens, et id clariori voce ut magna pars suorum  
audiret, illum ex eo agro vivum non exiturum, nisi  
hoc faceret quod episcopus et Wicmannus con-  
stituissent. Qua voce perterritus, annuit ut pax  
fieret, quæ ab utrisque ad certam diem sacramento  
firmata est.

9. *De dolis Wicmanni.*

Set præter ea dum mecum reputo, tot sacra-  
menta perfido animo perpetrata, mirandumne sit an  
dolendum dubito, eo quod illi qui summo honore et  
dignitate præditi ad tantam perfidiam sint devoluti,  
ut talia contra justiciam Christianæ fidei agerent,  
qualia nec vile vulgus cogitatione quidem concipere  
præsumeret; unde etiam secundum notarium Spi-  
ritus sancti dicentem : *Non loquatur os meum opera*

VARIÆ LECTIONES.

<sup>184</sup> ita E. noverat c. <sup>185</sup> vox excidit. <sup>186</sup> injustit c. <sup>187</sup> gestus f. <sup>188</sup> promitteret c. <sup>189</sup> veram c.  
<sup>190</sup> quemq; f. <sup>191</sup> illi c. <sup>192</sup> se c. <sup>193</sup> susceperit f. <sup>194</sup> potuisse c.

NOTÆ.

(46) Præfecti.

*hominum* (*Psal.* xvi, 4), timeo referre perversissimos nostræ mores ætatis, et pene nulla fide stabilitos<sup>195</sup>, set cæca cupiditate miseri honoris et falsæ potentiæ adductos, omnis humanitatis et bonitatis esse oblitos<sup>196</sup>. Set sunt nonnulli qui Wicmannum in his litibus iniquiorem esse contendunt, hoc in præsidium suæ opinionis assumentes, quod ea, quæ cis Hrenum minus in possessionibus habuerat, quacumque celeritate consilii, opibus Baldrici adæquare niteretur. Quod ex eventu hic sequentium facile cognosci potest. Nam postero die ad sororem suam colloquendam Baldricus cum paucis Hrenum transivit. Compertoque ejus per exploratores adventu, illi de quibus prædiximus, qui domum sororis suæ impetiverant, ex Munna egressi, cum magno equitatu per ripam Hreni latenter descendentes, ei adpropinquarunt. Nec antea visi sunt, quam propius vicum accessissent. At isti, equis<sup>197</sup> in pastum per segetes dimissis, et nihil timentes, propterea quod pridie ejus diei pax esset inter eos constituta et firmata, remissius<sup>198</sup> sese agebant. Set cum hostes obstinacius<sup>199</sup> cursu impetum in eos facere cernebant, celeriter revocatis equis, et bipertito equitatu diviso, et pro angustia temporis acie instructa, eos exceperunt. Cumque acriter ab utrisque pugnaretur, et jam res in eo esset, ut superiorem manum Baldricus habere debuisset, propter opinionem omnium subito converso equo fugæ se dedit, et ad ripam naviculam nactus, ea profugit. Quod ceteri conspicientes, itidem fugam hac et illac inierunt, plures in ecclesia se concluserunt. Wicmannus, qui tunc forte ab illo loco non longe aberat, prælio per legatum accepto, celeriter accurrit, ecclesiam inrumpit, eosque qui in ea se abdiderant cepit, graviusque retineri jussit, et Munnam adductos, in vincula conjecit. Ex eo enim iterum redivivæ inter eos quæ antea<sup>200</sup> seditiones ortæ sunt; et quamvis Baldrico causæ justiores in hac, ut prædiximus, lite existent, tamen in hoc inferiorari, quod milites sui crebris expeditionibus defatigati, pro tanto labore parva præmia consecuti sunt, et uxor sua dedignanter eos appellando et ignaviam et socordiam impropere, a suo obsequio eos dissuevit et multo infideliores quam antea essent effecit. Domesticis etiam ita gravis extitit, ut pro levi culpa quosdam in exilium mitteret, quosdam autem, naso aut auribus desectis deformes aspicientibus redderet, et odiosam vitam illis præsentem efficeret. Nobilitas generis et omnium opulentia rerum pernimum eam extulit, in tantum ut etiam illius satyrici versu non immerito notari possit (*Juv.* vi, 460):

Intolerabilius nihil est quam femina dives.

VARIÆ LECTIONES.

<sup>195</sup> stabilitas *corr.* stabilitos *c.* <sup>196</sup> oblitos *c.* <sup>197</sup> manu 2. <sup>198</sup> remissius 1. <sup>199</sup> obtinacius *c.* <sup>200</sup> ita *corrigo*; que quinea linea subductum *c.* <sup>201</sup> advertit *c.* <sup>202</sup> mitterentur *corr.* mitteretur *c.* <sup>203</sup> ita 1. (*i. q.* spadonis ?) accuratioris 2. <sup>204</sup> imperato *c.* <sup>205</sup> ex 1. e. 2. <sup>206</sup> gehardi *c.* <sup>207</sup> adhibitus *c.* <sup>208</sup> mulieribus *c.*

(17) Heimbach in Eiflia.

NOTÆ.

A Talibus et aliis hujuscemodi rebus corda non paucorum a mariti amicitia et familiaritate avertit<sup>201</sup>.

10. *De exercitu in Bratuspantes misso et capto Baldrico.*

In dissensione vero quæ nunc orta est quia neuter eorum in tanta propinquitate agrorum tuto sese ab altero cavere posset, concordia iterum inter eos ad certam diem conducta est. In quo spatio temporis extitit causa, qua ab imperatore exercitus in Bratuspantium fines mitteretur<sup>202</sup> — audierat enim, a quibusdam importunis et seditiosis hominibus regionem frequentibus incursionibus devastari — ; cui exercitui Adelboldus episcopus et dux Godefridus et Wicmannus præerant. Baldricum, quia his adversus quos exercitus ducebatur amicus erat, secum habere volebant. His profectis, Baldricus dabat operam Gerhardo, de quo supra diximus, qui jam multis diebus municionem Hengibach (47) obsedit. In altissimis namque rupibus sita, inexpugnabilis erat. Set tamen diutissima obsidione oppidani fatigati, et omnibus quæ secum habebant consumptis, se dederunt. Itineribus Baldrici exploratis, Gevehardus, qui domum sororis suæ viduæ prædictæ invaserat, omnes vias obsedit et summa diligentia, si eum inparatum aliquatenus adire posset, cum suis omnibus invigilabat. Nec sefellit fortuna consilium hominis. Nam Baldricus, clientibus suis in sua loca hac et illac dimissis, cum paucis Coloniam versus iter incautius adgressus est. Quem mox hostis conspexit et celeri cursu insequitur, cum ille de improvviso perterritus et viribus dissolutus, ut nec quidem ascensum equi accurtatoris<sup>205</sup> qui juxta eum ducebatur temptaret, captus est, et ab indignis, barba ex parte exvulsa et colafis, infractis, omni indignitate est habitus. Ad Munnam, castellum Wicmanni, cum summo probro deductus est, ibique minis et nimia furia victorum, ut Aspolam traderet nisi capite maluisset plecti, compellebatur. Ille vero legatum, quem illuc mitteret, expostulat. Quo impetrato<sup>204</sup>, aliqui ex<sup>205</sup> suis ad eum venerunt, et ex casu ejus multo dolore et gemitibus affectis, munitionem tradi jussit.

11. *De Gevehardo, et Baldrici redemptione.*

Godizo is, de quo supra diximus (*lib.* 1, *cap.* 2), propinquus venerabilis Liutgardæ et uxoris Baldrici, moriens Hengibach et Aspolam in Gerhardi<sup>206</sup> fidem, quia propinquus erat, ut uxorem et filias ejus parvulas nutritet, tradidit. Gerhardus vero Aspolam, quia proxima erat, Baldrico commisit, et Hengibach viduæ, suis custodiis adhibitis<sup>207</sup>, tueri jussit. Quæ muliebribus<sup>208</sup> rebus agitata, accitum Gevehardum ad se admisit, et sibi in conjugium copulavit. Hic miles primum Baldrici fuerat, set quia hæc omnia eo insciente et sine ejus consilio peregerat, et Aspo-

lam, quæ sub sua potestate erat, ex parte uxoris appetiturum cognoverat, qua carere volebat, amicitiam ejus repulit et militem abdicavit. Qui cum ejus potentiae resistere non posset, Wicmanno se devovit ejusque imperiis se subdidit. Hæc erat causa quæ Gevehardum contra Baldricum accenderat et inter eos discidium fecerat. Aliquot diebus Baldricus cum in vinculis teneretur, postulavit ut accepta pecunia, quantam voluisset dimitteretur. Cumque, ut ille hoc laudare vellet, vix cogeretur, constituit, ut intra brevissimum spacium temporis duo milia librarum argenti profiteretur. Ea quidem ratione dimissus est, et ille obsidibus de pecunia cavebat. Cumque hæc conquireretur et conferretur <sup>209</sup>, et jam pars quædam data esset episcopus et Wicmannus cum exercitu redierunt, rem gestam a referentibus cognoverunt, et eventum, tantis infortuniis suis exigentibus, et nimia <sup>210</sup> obtemperantia uxoris (48) commiserati sunt. Et indicto conventu, simul <sup>211</sup> conveniunt, Gevehardum adhibuerunt, et ut illam pecuniam præter quadringentas libras argenti Baldrico indulgeret, perfecerunt; et ille, de his omnibus quæ in eum commissa sunt nullam umquam ultionem expeteret, sacramento firmavit.

12. De nece Wicmanni (49).

Non multo tempore post (an. 1016) hæc familiaribus amicisque Baldrici et Wicmanni complacuit, ut deinceps, omni simultate postposita, pax stabilis et fides firma inter eos sanciretur. Quod cum omnes uno animo collaudarent, ad constitutam diem iterum omnes conveniunt. Post multa colloquia transierunt undecim cum Baldrico et totidem cum Wicmanno, juramento, inter ipsos habituram pacem et fidem et dilectionem, summa alacritate omnium se obligaverunt. Quod ut factum est, satis fida amicitia sine ulla suspicione, ut quibusdam videbatur, postea usi sunt. Set cum procederet jam non multum spacium temporis, scilicet nondum peracto anno (Oct.), Wicmannus ad convivium Baldricum invitavit. Quo peracto et amplissimis donis oblatis et benigne his susceptis, dimisit eum et cum abeunte comitatus est. Quibus euntibus, Baldricus postulavit Wicmannum, ut vicem illi rependeret, ad domum suam veniret, epulasque sibi decenti apparatu exhibere liceret. Atque primum renitebatur; set cum tantam amicitiam et dilectionem inter eos [conflamta] recoleret, ut nefas putaret si non voluntati ejus adquiesceret, suis militibus dissuadentibus et quasi jam casum ejus divinantibus, tamen annuit, et deducentem subsecutus est. Et cum jam ante introitum castelli nomine Upladii (50) venissent, Wicmannus conversus dixit ad alterum: *Ecce contra voluntatem meorum militum hoc castellum ingredior,*

*in eo quid mihi sit eventurum ignorans, set Deo et vestræ fidei me medium interpono.* Cumque illi, vehementer admirans super verbo hoc, dixisset nihil incommodi Deo disponente aut aversitatis, set omnia quæ suæ saluti et honori congruerent, sibi eventura, ingressus est. Uxorque Baldrici solo corpore, non animo, procedens, plurimis verbis, ut mos est adulantium, illum suscepit. Sane quidem pene in singulis sententiis contra eam bellum suscipere videor, dum invitus, quæ de illa referuntur, necessario ordine exponere cogor. Illa, statim ut ingressus est, de morte hominis tractare cœpit, et primum venenis extinguere temptavit. Set cum hoc nihil se proficere animadvertit insciente marito, consilio cum duobus inito, uno ex militibus et altero <sup>212</sup> servo ipsius, perditis hominibus, promissione firmata, datis dextris, ut eum quomodocumque interficerent, obtinuit. Tercio die, finito convivio, magno comitatu cum læticia et jocunditate Baldricus deducit abeuntem. Quibus proficiscentibus <sup>213</sup> (Oct. 6), quidam ex parte uxoris Baldrici, intuens Wicmanni elegantiam et honestatem hominis, dixit ad socium: *Tam prudentem virum et tam probis moribus decoratum et tot virtutibus præclarum non facile quisquam reperiet.* Cui alter respondit: *Expecta paulisper, et videbis istius invidissimi hominis gloriam in brevi perituram.* Ex qua re colligitur, vere contra eum factam conspiracy fuisse. Set cum non longius miliario ab oppido progredierentur, et Wicmannus cum uno de sua re familiari secum agenti paululum præcederet, et sui ante eum per agrum sparsi, nullam opinionem timoris habentes, præcessissent, illi nefarii homines de improvviso eum adgressi subito interficiunt, et rapido cursu se inde proripiunt. Cumque concursus fieret, et alius alium, quidnam tumultus significaret, clamoris vocibus percontaretur, et nemo quicquam certi, nondum re cognita, respondere potuisset, tandem cæde conperta, et cadaver sanguine conspersum juxta viam jacens cernerent, clamore et planctu magno sublato hoc scelus unanimiter in Baldricum conferebant; tale ejus et consilium et fidem esse. Et quamvis innocens hujus consilii esset, nullus tamen ex omnibus ad hoc adduci potuit, ut illum culpa non teneri arbitraretur; ita propter maliciam uxoris in odium ejus omnium fama consentiens erat. Baldricus vero ut audivit comitem esse occisum, animo consternebatur, lacrimis et multis gemitibus deflens interitum viri; et metuens ne contra se ex recenti dolore tumultus excitaretur, celeriter se recipit in oppidum.

13. De Upladio destructa.

Hac re ubique divulgata, statim ab domno Adelboldo episcopo et duce et cæteris amicis eorum le-

VARIÆ LECTIONES.

<sup>209</sup> conferreretur c. <sup>210</sup> exnim a jam exnini a c. <sup>211</sup> simu l. <sup>212</sup> alter l. <sup>213</sup> profisciscentibus l.

NOTÆ.

(48) Adelæ.

(49) Cf. Thietmari Chron. vii, 33, 34. Ann Hild.

Lamb. Quedl. an. 1016.

(50) Haud procul Noviomago et Eltena.

ad imperatorem mittuntur, qui tunc cum A  
in Burgundia morabatur, ab his de Wic-  
ede cognoscat. Qui de morte amicissimi et  
ssimi viri vehementer commotus, auctorem  
t persequantur et bona ejus diripiant jussit,  
ico venturum denuntiat. Baldricus vero in-  
neminem aliter existimaturum quam suo  
hominem interemptum, propterea quod ab  
mi invitatus fuerat, et oppido receperat, et  
m deduxerat, et in præsentia sua necatus  
gravi dolore afficiebatur et quid huic rei op-  
excogitabat. Quem dolore mœrentem uxor  
s, multis increpationibus arguebat, et ut  
iam et vires sumeret et desidiam deponeret  
ur. Hanc molliciem animi vili mancipio po-  
am illi congruere dicebat, hocque æquiore B  
erendum docet, quod nullo remedio recupe-  
sit. Neque etiam dubitandum quin sua ra-  
voluntate comitem occisum illos arbitran-  
idcirco procul dubio credendum ultionem  
esse expetendam. Proinde opus esse ut suæ  
que saluti prospiceret et rebus suis tuendis  
cura invigilaret. His et aliis hujuscemodi  
conjugis permotus et in majores angustias  
s, commeatum in oppidum conportari jubet,  
iid facto opus esset, sibi facultas resistendi  
nisset. Mittit nuntios Coloniæ ad archipræ-  
n ejus clientela erat et ejus largitate be-  
multa tenebat, illi rem gestam proponit. At  
ilia sua sibi non defutura pollicitus est. C  
um quoque mittens, supplementa p̄episcopi  
s; qui ejus adiutorem et amicum fore non  
emonstrat, nisi domino suo imperatori au-  
le admissio scelere inculpabilem esse fida  
ione se expurgaret. Ilac spe dejectus, om-  
quibus fidem et familiaritatem sperabat, ad  
auxilium convocat; et priusquam id efficeret,  
ui et omnes amici Wicmanui, et maxime  
dus Trajectensis episcopus, qui illi ex hac re  
a infestissimus factus est, hostem judicave-  
bona sua publicaverunt. Summa quoque di-  
clam, ne id ad cognitionem ejus perveniat,  
res inter se mittere cœperunt, et quisque  
ossit copias cogat, et ad constitutam noctem D  
um locum convenient, et intra munitionem  
am, si fieri posset, obsident. Quod cum a  
ibus celeriter administraretur <sup>214</sup>, hostis  
ndine sua ante primam confectam vigiliam,  
periculum obsessionis, oppido cum paucis  
s est. Qui in tenebris, conspectu adempto <sup>215</sup>,  
videre non potuit; set exaudito tumultu ad-  
ium perterritus, celeri fuga evasit. Castellum  
ur <sup>216</sup>, omnes vici et privata ædificia ad se  
ntia ubique vastantur, et magno numero pe-  
t ceterarum rerum pociuntur. Dein quæ ad  
a præparaverant, expediunt. Summa vi ab

utrisque certatur. Set oppidanos in hoc superari,  
quia, cum multi accessissent et defatigatis alii suc-  
cessissent, propter paucitatem defendentium ex his  
nihil ab eis fieri potuit. Mulieres quoque galeis ca-  
pitibus superpositis per murum disposuerunt, et  
per eas speciem pugnantium præbuerunt, ut visa  
quasicopia armatorum desperationem oppidi potiundi  
hostibus darent. Talibus incommodis fatigati, ali-  
quot diebus ægre obpugnationem sustinent. Set hæc  
sola res remedio illis erat, quod locus ex planicie  
natura paululum adclivis, et aggere ægregie elevatus,  
et muro, quod in illis locis rarissimum est, circun-  
datus erat. Huic firmitati potius quam sibi ipsis  
confidebant. Set cum imperatorem adpropinquasse  
cognoscerent et ejus castra procul extrui animad-  
verterent, desperata salute, de ditione ad hostes  
legatos miserunt. Quibus Adelboldus episcopus et  
Bernhardus dux veniam dederunt, et uxorem Bal-  
drici cum suis rebus omnibus abire permiserunt.  
Castellum vero, muro diruto et subverso, incendio  
consumpserunt.

#### 14. De Ruodoldo rege Burgundionum.

Imperator illis diebus in Burgundia, ut prædixi,  
cum exercitu hac de causa morabatur. Nam Ruod-  
oldus rex Burgundiæ propter mansuetudinem et  
innocentiam vitæ a quibusdam principibus suis  
contemptus est, unde et de regno eum expel-  
lere temptaverunt. Qua necessitate compulsus  
ad imperatorem venit, illique causam omnem or-  
dine exponit, et quia laborem et negotia regni  
diutius ferre non poterat, quia jam ætate prove-  
ctus fuerat, regnum imperatori tradidit, et, amplis-  
simis donis acceptis, in patriam regressus est. Post  
hæc imperator in Burgundiam profectus, conventus  
quos constituit peregit, obsides accepit, et re-  
bus necessariis imperatis, rediit. Hii <sup>217</sup> vero qui  
antea rebellionem fecerant, cum viderent regem a  
negotiis regni alienatum, et se a priori potestate  
submotos, et auctoritatem et gratiam inter civitates  
in quibus dominari solebant esse diminutam, vene-  
runt ad regem, et ejus pedibus provoluti se dedide-  
runt, et omnibus rationibus de contemptu satisfac-  
tuos promiserunt, neque se umquam ab hoc animo  
revocari, quin semper suis imperiis sint obedientes;  
unum illud specialiter deprecari, ne alterius gentis  
regem super populum suum dominari pateretur;  
legem hanc perpetuam Burgundionum esse, ut hunc  
regem haberent, quem ipsi eligerent atque consti-  
tuerent. Horum oratione placatus et satisfactione  
accepta, rex legatos ad imperatorem mittit, dicens,  
adversarios suos ad se venisse, veniam de his quæ  
in eum commiserant postulasse, sibi que dehinc sine  
ulla suspitione fore obedientes confirmasse. Petit  
ut hanc gratiam sibi concedat, regni sui pristina  
potestate pro sua clementia <sup>218</sup> se uti permittat.  
Imperator vero, quamvis sibi hoc videretur incom-

#### VARIE LECTIONES.

ta E. administretur c. <sup>215</sup> adepto c. <sup>216</sup> obsiditur c. <sup>217</sup> Hic c. <sup>218</sup> potentia corr. clementia c.

modum, tamen recolens, propinquum suum summa A necessitate coactum ad se venisse et regnum non tam voluntate quam necessitate adductum sibi tradidisse, ne nimis inhumane contra eum egisse existimaretur, petitioni regis annuit, sibi que regnum reddidit, et principibus suis ut illi in omnibus obsecundantes essent imperavit. Set si quis in his, quæ nunc diximus, propter honorem imperatoris in paucis verbis ab historiæ veritate me declinasse contenderit, quamvis ego nihil falsi mea conscientia, set quæ plurimorum relatu didici, scripsissem, is profecto sciat hoc tamen omnium testimonio verum esse, Burgundiones, imperatoris timore perterritos, regi pristinam servitutem deinceps exhibuisse. Henricus, Burgundia rediens, Munnam et omnia quæ Wicmanni erant Bernhardo <sup>219</sup> duci, ut filium suum parvulum nutriret donec adolesceret, commisit.

15. *De Munna clam tradita.*

In Munna erat servus cujusdam partium Baldrici, ad fallendum valde callidus; hic nescio quo de crimine reus, domino suo multis diebus fugitivus erat. Qui, excogitato consilio, posse domino suo in hoc reconciliari si castellum illi traderet, clam venit ad eum, certissime promittens, si eum sequi vellet, in medium Munnæ absque ullo periculo deducturum. Ille autem, ut est consuetudo adolescentium, nimium in pollicitatione ejus exultans, magna ei promittit munera, et ut quam celeriter id efficiat hortatur. Ille vero fidem dat se ita facturum, et ad constitutum tempus reseratis portis summo mane dominum C suum intromisit. Oppidani in lectulis adhuc somno gravati, inopinato clamore hostium subito excitantur. Cumque per hospicia hac et illac discurrerent et quo se reciperent ignorarent, inermes capiuntur, uno tantum in prima concursione interfecto, cæteri omnes de castello expelluntur.

16. *De expulsione Baldrici, et Munna destructa.*

Baldricus domo expulsus et omnibus fortunis amissis (an. 1018), ad sacerdotem Coloniensem abiit. Qui ejus recentes calamitates commiserans, sedem in civitate delegavit stipendiumque constituit. Gerhardus, quoque Mosellensis Hengibach illi accommodavit, ut, quo se recipiat habeat, et tutus ab hostibus existat. Munna vero, ut supra diximus, a suis capta, augebatur illi spes, sperans se <sup>220</sup> per hanc <sup>221</sup> casum suum et dolorem expiaturum et pristinam salutem recuperaturum. Set longe aliter res accidit. Nam Noviomago concilio indicto (*Mart.* 16), cum multi advenissent, imperator Munnam, ne aliquod incommodum aut præda ex ea regioni fieret, destrui jussit. Ad ejus destructionem Heribertum archiepiscopum et Gerhardum Mosellensem et alios multos misit <sup>222</sup>, qui funditus ædificia omnia subruentes,

ignem immiserunt, et spem omnibus ibi ulterius constituendæ munitionis ademerunt.

17. *De quæstione habita cum Baldrico de morte Wicmanni.*

His actis rebus, de nece Wicmanni cum Baldrico quæstionem habere instituit. Cumque ad hunc conventum multi adessent, imperator Baldricum, publica data fide, advenire jussit. In quem cum acerrimæ sententiæ proferrentur, et ille summo conatu se inculpabilem per omnes justicias, quas imperator constitueret, demonstrare cuperet, dux Godefridus et Bernhardus <sup>223</sup> omnem purgationem sui faciendam legibus interdixerunt, propterea quod sæpius inter illum et Wicmannum fides et pax sacramento firmata, semper ille prior discidium fecerit, et ideo ejus satisfactionem ulterius non recipendam esse, qui convictus tam manifestis indiciis perjurus <sup>224</sup> existeret. Cumque loqui conantem, vocem ejus, ne causam suam diceret, interciperent et in eum frenderent, sævientes ob innocentis mortem, et vix conspectum ejus ferrent, res jam pene in eo erat, ut militum manibus discerperetur. Cumque videret se in arto positum et evadere posse diffideret, voce magna clamavit petens auxilium regis. Clamore ejus audito, surrexit rex, et extensa manu, ne publicam datam fidem læderet, ex manibus sævientium eripuit, et jam desperatum abire a facie ejus jussit. Quem archiepiscopus suscipiens, magna cura tuebatur, et ab hostibus vix ereptum, Coloniæ remisit. Qui post hinc triennium æger factus in Hengibach moritur (an. 1021), corpusque ejus in possessionem <sup>225</sup> suam Sefluhe (51) defertur et ibi sepelitur.

18. *Quomodo Gevehardus in mortem <sup>226</sup> ductus est.*

Post cujus mortem servus isdem qui Munnam tradidit, venit ad Gevehardum, de quo supra diximus (cap. 11), promittens illi, si ejus consilio adquiescere et se sequi vellet, beatum facturum, ad suum castellum Hengibach, quod ei ex parte uxoris jure successit, deducturum, et sine vulnere liberam facultatem sibi pociundi daturum. Qui ad suam infelicitatem, nimium credulus verbis servi, sine mora subsequitur euntem. Et cum per exploratores eum adpropinquasse cognitum est, Gerhardus, ut condictum erat, magnam multitudinem armatorum per officinas et conclavia oppidi abscondit, et quid sui sit consilii illis ostendit, et ipse in circuitu castelli in silva cum aliis copiis delituit. Et cum Gevehardus in medium munitionis quasi bos ad victimam deductus esset, subito omnes de turribus et habitaculis exsistentes, portas obsistant. Paucis primo concursu viso evasis, cæteri sunt occisi. Set ille, non segniter muro ascenso, insidias de foris

VARIÆ LECTIONES.

<sup>219</sup> berhardo 1. bernardo 2. <sup>220</sup> manu 2. <sup>221</sup> hunc 1. <sup>222</sup> multos corr. misit c. <sup>223</sup> berhardus c. <sup>224</sup> pejurus 2. <sup>225</sup> possessionem c. <sup>226</sup> montem corr. mortem c.

NOTÆ.

(51) Fortasse Sefferen, ditionis olim Prumiensis.

is, se præcipitavit et ægre membris collisus A  
erhardus quoque accurrens, porrecta manu  
ejus graviter ferit, his verbis : *Seniorem  
eodem modo cecidisti; en, habes quod egisti!*  
b illo a quo Wicmannus cæsus est, adjuncto  
n servo Baldrici, confoditur atque interficitur.  
dum plus appetit, illud quod habuit cum vita

19. *De eclipsi lunæ et solis, et viso comete.*

o uno antequam concilium Noviomago indi-  
isset (an. 1017), luna post mediam noctem  
o tempore defecit, et rege sequenti anno (1018)  
lem loco consistente, in paschali ebdomada  
eclipsis facta est. Tercio quoque anno (1019)  
s in aquilonari parte cæli longissimis crinibus  
ida specie visus est. Sequuntur hoc signum B  
bella et in plurimis nationibus maximus san-  
minum per prælia fusus est.

*Meriwido a Frisiis obtenta, et de Tielensibus.*

quam hoc prodigium in cælo appareret, circa  
ceani bellum coortum est (an. 1018). Hujus  
ræc causa fuit. Pars Frisiorum, sedibus suis  
, in silva Meriwido, de qua supra diximus  
cap. 8), habitacula construentes consederunt,  
unclis sibi prædonibus magna mercatoribus  
a intulerunt. Prædones vero, eis postea sub-  
, singulis ad modum uniuscujusque culturæ  
irpanda novalia terram diviserunt, eamque  
jusserunt, et sibi vectigales fecerunt. Unde  
ores Tielenses, qui etiam specialiter præ C  
facile ad quascumque querimonias excitan-  
cenduntur <sup>227</sup>, crebro regem interpellabant,  
sua gratia eos ab his injuriis defendat. Si id  
iat, neque se causa negotiandi in insulam (52)  
neque ad se Britannos commeari posse, et  
ctigalia sibi, ut oportebat, plenius provenire  
osse, dicebant. Set libet pauca, non detra-  
set ex intimo corde condolendo <sup>228</sup>, hic in-  
quibus moribus et institutis isti Tielenses ab  
ris <sup>229</sup> differant. Homines sunt duri, et pene  
disciplina adsuefacti, judicia (53) non secun-  
gem set secundum voluntatem decernentes,  
ab imperatore karta <sup>230</sup> traditum et confir-  
dicunt. Si quis quicquam ab alio mutuum D  
commodatum acceperit, et ille ad constitutas  
is rem suam repetit, constanti animo inficias  
ine mora se nihil ab illo accepisse jurat. Et  
is deprehensus fuerit publice pejurasse,  
posse <sup>231</sup> redargui confirmant. Si rem quo-  
ia manu tenuerit, si tantilla est ut pugno in-

VARIÆ LECTIONES.  
acceduntur 1. <sup>228</sup> detrahendo corr. condolendo c. <sup>229</sup> ita corrigo; ist corr. vicis c. <sup>230</sup> ne quis  
legi suspicetur, codicem karta habere moneo. <sup>231</sup> pose 1. <sup>232</sup> pot' c. an potos? <sup>233</sup> cernt c. <sup>234</sup> ita  
ati 1. <sup>235</sup> adbbaldum c. <sup>236</sup> adciscunt c. <sup>237</sup> audacter 1. <sup>238</sup> editionibus 1.

NOTÆ.

Britanniam.

Cf. quæ ea de re duce V. cl. Birnbaum D. Jo.  
sus Bencker Andreæ in Specimine de origine  
nunicipalis Frisici p. 369 sqq. nuperrime dis-

cludi possit, cum altera juramento denegabit. Si quis  
Dei fidelium apud imperatorem intercedat, ut hæc  
scelera interdicit ne tot animæ cotidie pereant,  
magnam profecto a Deo remunerationem sibi donan-  
dam sperare poterit. Adulterium in culpam non du-  
cunt. Quamdiu uxor tacuerit, virum per nefaria sce-  
lera sordescere licitum habent, et talia agentem ne-  
minem præter uxorem in synodo interpellare debere.  
Summo mane potationibus student, et quisquis ibi  
altiori voce turpes sermones ad excitandum risum et  
ad vinum indocile vulgus provocandum protulerit,  
magnam apud eos fert laudem. Siquidem ob hoc pe-  
cuniam simul conferunt, et hanc partitam singulis  
ad lucra distribuunt, et ex his quoscumque potus <sup>232</sup>  
certis temporibus in anno cernunt <sup>233</sup>, et in cele-  
brioribus festis quasi sollempniter ebrietati <sup>234</sup> inser-  
viunt.

21. *De bello contra Frisios adhibito.*

Imperator vias mercatorum patefieri volens (an.  
1018), Adelbaldum <sup>235</sup> episcopum et ducem Godefri-  
dum ad se vocans (54), mandat ut Frisios adeant,  
eosque ab his sedibus quas injuste occuparant pro-  
pellant et prædones submoveant. His mandatis ac-  
ceptis, immensam multitudinem cogunt, clarissimos  
quoque viros et adprime in re militari instructos,  
qui tamen equitatu omni vita studebant, navi nihil  
poterant, secum adsciscunt <sup>236</sup>. Cumque in unum  
convenissent, omnem exercitum in navibus collo-  
cant, eoque ubi Frisios cum coactis copiis audierant  
esse contendunt. At illi qui silvam occupabant, ut  
compererunt per exploratores de adventu exercitus,  
reliquerunt domos, et ad eos, inter quos prædones  
municipulam construxerant, fuga se receperunt.  
At nostri cum tota classe pleno æstu accesserunt ad  
Flaridingun; sic enim hæc regio (55) Frisiorum vo-  
catur. In cujus litus cum exponerentur milites, dux  
ceteram omnem multitudinem egredi jussit, paucis  
relictis qui naves in altum reducerent, ne iterum  
commutato æstu in arido consisterent, ut si quid  
opus esset eis libere uti potuissent. Frisii ubi eos  
campum audaciter <sup>237</sup> suis agminibus complere cer-  
nerent, et neque ab his qui in munitione erant ul-  
lum præsidium sperarent, eo quod et illi circumjecta  
tanta multitudine nullum effugium haberent, editio-  
ribus <sup>238</sup> locis in stationibus Frisii coadunati, quid  
consilii hostes caperent expectabant. Hæc tamen res  
in loco eos continuerat, eo quod illos sine equis adve-  
nisse cognoverant, se autem labore cotidiano et  
rustica exercitatione pedibus plurimum posse confi-  
debant; et si ab hostibus premantur, stabant ad fu-

(54) Cf. Thietmar viii, 13.

(55) Hodie tantum ejus nominis vicus exstat Vlaer-  
dingen, quem ab Oceano Mosam invectus, a sinistra  
infra Roterdanum conspicis.

gam præparati atque expediti. Una res erat illis A magno usui, quod campum omnem fossis præfoderant, sive ad defendendum majorem æstum maris, qui in plenilunio validior solet fieri, sive ad impediendum iter hostium. Quas cum duci videretur difficile cum multitudine transeundas, jussit, ut qui signa ferebant redirent, et circuitis <sup>230</sup> fossis in locis planis consisterent, ut si Frisii <sup>231</sup> dimicare vellent, eos excipiendi expeditior facultas esset. Et cum exercitus ducis <sup>232</sup> signa referre cœpissent, ortus est inter novissimos eorum clamor a quodam scelestissimo, propinquo prædonum, dicens, ut quisque vitæ suæ consulere, ducem in prima acie impetu Frisiorum pressum fuga prælio cessisse. Hac falsa fama per exercitum perlata, omnes in fugam versi sunt, ei tanto timore sunt perterriti, ut nemine urgente in flumen se præcipitarent (Jul. 29). Multi confisi viribus ad naves transnatare cupiebant. Quas cumprehendissent, et in eas summo studio ascendere conarentur, multitudine circumstipante naves dimersæ sunt. Et eo modo plures perierunt, quod quisque carum suum et propinquum in mortis natatu periclitasse conspiciens, dum subvenire illi vellet, circumfunditur innumerable vulgus, navesque in profundum trahunt, et sic pariter omnes suffocati sunt. Pauci videntes hæc et timentes periculum submersiouis, et ut solet fieri, quod plerique in tali perturbatione non recipiunt miserationem, ne simili modo perirent incitatis remis fugam accelerant. Cum plures <sup>233</sup> vero metu et lassitudine et pondere armorum pressi siculi cursu intrabant, ita sub aqua recti et exanimati stabant. At hi qui in munitione erant, cum viderent concursum fieri, et certatim se de littore in aquam præcipitari, animadvertent eos perturbatos fugam inisse, et mox nutu et vocibus de fuga eorum Frisii significare cœperunt. Dux vero videns fugam multitudinis cum suis stabat stupefactus; fortissimi quoque, quorum cor ut leonum erat, ita pavore solutum est, ut loco in quo constiterant se movere non possent. Acciditque — nescio quod divino judicio — quasi inauditum miraculum, adeo <sup>234</sup> ut Frisii ex significatione oppidanorum evocati accurrerent et eos quasi saxi immobiles stantes interficerent; et ita Dei jussu sunt in suis membris obligati, ut nemo ex tanta copia clarissimorum virorum manum stricto gladio ad resistendum erigeret, vel scutum ad se protegendum opponeret. Quibus peremptis, celeri cursu pervenerunt ad litus, et cum plures, qui per crepidinem littoris in aqua manibus reptabant, jaculis confodiunt. Alii namque, dum ducem solum stare conspicerent, circumstant; set ille, consumpto spiritu, fortiter restitit, et missa pila excipit, unum tantum <sup>235</sup> a tergo se inpetentem aversa hasta trajicit. Quo exanimato, reliquorum impetum paululum repressit. Interim prædones ex oppido jam læti de victoria subito

VARIAE LECTIONES.

<sup>230</sup> circuitis c. circuitis Eckh. — circuitare i. q. circare. <sup>231</sup> frisi c. <sup>232</sup> duos l. <sup>233</sup> i. q. Complures. <sup>234</sup> ita E. a dno c. <sup>235</sup> im c.

erumpunt, omnia cadavera mortuorum perequitant, illuc ubi ducem a multitudine circumdatum cernebant contendunt. Quem cognitum, et jam in adversum os vulneratum et pene desperatum, statim ex periculo eripiunt, et cum paucis captis in castellum perducunt, pedibusque ejus provolvuntur, eique se dedunt, obsecrant ut rebus suis consulat et apud imperatorem et episcopum Adelbaldum pro eis de negotio confecto interveniat. Quibus cum dixisset omnia quæ ab eo postularent sese facturum, tantum ut ipsum et ceteros qui superessent et capti erant illæsos abire permetterent, responderunt magnas inimicitias parentum et propinquorum illorum qui occubuerant ipsos incurrisse; si impunitatem illius facti juramento sibi confirment, ut nullam umquam vindictam ab ipsis exigant, sese facturos, quæ postularet, ostenderunt. Cumque dux hæc laudaret, constituunt diem et locum, quando hæc omnia fieri debeant. Illos autem qui capti fuerant usque ad inducias conductas in vinculis retinent; ducem abire permittunt. Quo abeunte, irruerunt super occisos, et oblitum omnis humanitatis, omnia corpora vestimentis exuerunt, ut nec pannum quidem relinquerent quo verenda tegerentur. De his quoque hæc fertur, quod quædam corpora horum longe in altum ab incolis propter foetorem expulsa, ab avibus et bestiis et marinis feris, quæ cupidissimæ humanorum cadaverum sunt, illæsa et intacta permanserunt. Et dum iterum ad litus per æstum projicerentur, per duo miliaria aut amplius candor eorum visus est, quasi litus candidissimis linteis esset expansum. Hoc quoque in ejus rei testimonium dicatur, quod novem corpora illorum Kalendis Decembris, simul adhuc conligata, in quadam ripa sunt reperta, ita integra ut pene nulla putredo in eis investigari posset, quamvis cædes iv Kal. Augusti facta fuisset.

22. De clerico Judeo facto.

Superius (lib. 1, cap. 7) me promisi relaturum de illo apostata, qui, relicta religione, clericatus in perfidorum voraginem incidit Judeorum. Set in ipsa promissione exsolvenda totus contremesco, et horrentibus pilis capitis terrore concutior, diabolum potuisse homini persuadere ut tantas sordes ausus esset contra Christum et sanctos ejus jactasse. Scripserat enim funestis litteris infelicissimus ille:

23. Scripta ipsius apostatæ.

« Quid contradicis justo insipiens? Lege Abacuc prophetam, in quo Deus dixit: *Ego sum Deus et non mutor* (Malach. III, 6). Si ille secundum vestram maledictam fidem mutaretur et mulieri commisceretur, principium verborum suorum non esset veritas. Dixit Dominus ad Moysen: *Non enim videbit me homo et vivere potest* (Exod. xxxiii, 20). Quem filium hominis prætermisit? Dicit enim David propheta: *Nolite confidere in principibus, in filiis hominum, in quibus non est salus* (Psal. cxlvi, 3); et Ezechiel:

*Maledictus homo, qui confidit in homine et ponit carnem brachium suum, erit enim quasi miricæ in deserto. et non videbit fructum, cum venerit hominum* (Jer. xvii, 5, 6). Quid contra hiscis animal! Quem filium hominis prætermisit? Num Petrum et Johannem atque Martynum et alios demones, quos sanctos vocatis? In omnibus locis legitur Deus Israel, et non est Deus gentium. Ubi est vester sensus? Dicit David: *Memor erit Dominus in seculum testamenti sui, verbi quod mandavit in mille generationes, quod disposuit ad Abraham, et juramenti sui ad Ysaac* (Psal. civ, 8, 9), hoc est lex sua sancta et circuncisio quam dedit Moysi servo suo.

24. *Heinrici epistola ad Weccelinum* <sup>245</sup>.

« Respondere calumpniæ tuæ, o Judee incredule, quam ex blasphemio ore in Christum ejusque sanctos nunc noviter evgmuisti, cuique in militia Christiana instructo facile esset, si non facilius esset saxa in mollitiem posse converti, quam corda vestra ad recipiendam veritatem discindi. Quippe cum et illa auctorem suum morientem scissa recognoverunt <sup>246</sup>, et tamen adhuc insensibilitas cordis vestri, quamvis elisa, quamvis prostrata, in duricia inveteratæ iniquitatis perseveret, et licet per cœternam Dei sapientiam, qua mundus et mirabiliter est conditus et mirabiliter reformatus, obstructum est os loquentium iniqua, et iniquitas vestra mentita sit sibi, toto seculo verbisque prophetarum et exemplis sanctorum eluceat, quam sit dampnata infidelitatis vestræ cæca impietas, et quam gloriofata assumptæ in Christo mortalitatis infirmitas: tamen, quoniam adhuc non desperat de machinationibus suis Judaicæ malignitatis obstinata improbitas, et ad confutandam Christianam religionem scelerato fastu immurmurat, et per exempla Patrum dictaque prophetarum stantem florentemque ecclesiam ipsa jam tociens devicta et omnino prostrata iterum ad certamen provocat, aggrediamur <sup>247</sup> eos, dante et juvante ipsa Dei sapientia, verbo Dei, Dei Filio, eoque primum lapide lapidea corda feriamus, quem Daniel propheta, ut dicitis vester, immo noster, vidit sine manibus de monte (Dan. ii, 34) concidi et implere universum mundum. De quo etiam et David dicit: *Eruclavit cor meum verbum bonum* (Psal. xlii, 1). Idemque: *Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te* <sup>248</sup> (Psal. ii, 7). Idemque: *Omni in sapientia fecisti* (Psal. ciii, 24). Et Salomon: *Dominus possedit me initio viarum suarum* (Prov. viii, 22). Set quoniam non de æterna Christi nativitate, in qua semper fuit patri æqualis, set de temporali, in qua, sicut David clamat, minoratus est paulo minus ab angelis (Psal. viii, 6), cum Judeo nobis sermo est, audiamus quid dicat, et objectioni ejus consequenter respondeamus. Dicit, Judee: *Quare contradicis justo insipiens?* Primum velim mihi respon-